
quinta-feira, 22 de JaneirO de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
reais)
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: ADEPARÁ e Cristiane Gonçalves da Costa
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência
Valor: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 31/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/01/2010
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6053; Natureza da 
despesa: 334036;
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Aditivos Anteriores: nenhum
Endereço do Contratado: Novo Progresso – PA, na Rua da Paz, 
nº 331, Bairro: Jardim Planalto
Data da Publicação: 22/01/2009

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA

Na Portaria nº 019/2009 de 09/01/2009, publicada no DOE nº 
31.338 de 15/01/2009.
Onde se lê: 08.12.2008 A 06.01.2009
Leia – se: 09.12.2008 A 07.01.2009

ERRATA
Na Portaria nº 020/2009 de 09/01/2009, publicada no DOE nº 
31.338 de 15/01/2009.
Onde se lê: 07.01.2009 A 05.02.2009
Leia – se: 08.01.2009 A 05.20.2009

TORNAR SEM EFEITO
O Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 005/2008, 
referente ao Processo nº 2008/ 539938, para aquisição de 10 
(dez) trailers. modelo Andorinha Segurança Pública 04, junto 
a empresa MOTOR TRAILER DO BRASIL LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 44.821.7000/0001-12
Belém (Pa), 22 de janeiro de 2009
CÁSSIO ALvES PEREIRA
DIRETOR GERAL
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ - 
ADEPARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 034/2008
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da 
ULSAV de Tracuateua
Valor do Contrato Original: R$ 4.500,00 (quatro mil e 
quinhentos reais)
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: ADEPARÁ e Antônio Carlos Soares Santa Brígida
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência
Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/01/2010
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 926053; Natureza da 
despesa: 339036; Ação: 130418
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Aditivos Anteriores: nenhum
Endereço do Contratado: Tracuateua – PA, na Rua Santa Maria, 
nº 364, Bairro: Centro
Data da Publicação: 22/01/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 128/2008
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da 
ULSAV de Tailândia - PA
Valor do Contrato Original: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos 
reais)
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: ADEPARÁ e Josefa Elexandra Araújo de Almeida
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência
Valor: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 23/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 02/01/2010
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6054; Natureza da 
despesa: 339036; Ação: 13 1647
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Aditivos Anteriores: nenhum
Endereço do Contratado: Tailândia – PA, na Trav. São Félix, nº 
27, Bairro: Centro, CEP: 68695-000
Data da Publicação: 22/01/2009

PORTARIAS
PORTARIA Nº 011/2009-SEEL, DE 19.01.2009.

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, usando de 
suas atribuições legais, conferidas através da Lei nº 
6.215 de 28 de abril de 1999, considerando o Processo 
Nº 2008/481006
RESOLvE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 457/2008 de 30.10.2008 
que concedeu 02 e ½ diárias ao servidor João Francisco 
Garcia Reis, mat. Nº 5050956, Assessor, no valor de R$-
337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos), 
para visita técnica ao Projeto Esporte e Lazer na Cidade – PELC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 19 de janeiro de 
2009
CARLOSALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

PORTARIA Nº 012/2009-SEEL, DE 10.01.2009.
CONCEDER, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor, Paulo 
Ruben Nascimento Cohen, C.I.C.: 189.479.482-68, Cargo: 
Chefe de Gabinete, Destino: Cachoeira do Arari/PA, Período: 
09 à 11.01.2009, Valor: R $-337,50 (Trezentos e trinta e 
sete  reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Acompanhar o Sr. 
Secretário Carlos Alberto Leão ao referido município.

PORTARIA Nº 013/2009-SEEL, DE 21.01.2009.
CONCEDER, 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor, José 
Otávio de vasconcelos Carepa, C.I.C.: 227.636.512-91, 
Cargo: Secretário Adjunto, Destino: Brasília/DF, Período: 10 à 
13.01.2009, Valor: R$-945,00 (novecentos e quarenta e cinco 
reais), Objetivo: participar do curso de mudanças da nova 
regulamentação da administração pública.

PORTARIA Nº 014/2009-SEEL, DE 21.01.2009.
CONCEDER, 04 e 1/2 (quatro e meia) diária ao servidor, Nilson 
Dias Oliveira, C.I.C.: 687.155.285-53, Cargo: motorista 
Destino: Cachoeira do Arari/PA, Período: 17 à 21.01.2009, 
R$-607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos), 
Objetivo: Transportar seleção de futebol máster do Pará para 
apresentação na referida cidade.

ERRATA DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIvO: 01

ONDE SE LÊ: Nº DO CONTRATO: 37/2007
LEIA –SE: Nº DO CONTRATO 37/2008
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA DE ADAPTAÇÕES PREDIAIS PARA IMPLANTAÇÃO 
DOS INFOCENTROS: CENTRO COMUNITÁRIO BOM JESUS; 
SINCOPESCA; PLANETÁRIO; SINDIMET; SIMEB E CENTRO 
COMUNITÁRIO UNIDOS VENCEREMOS
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 132.143,79 (cento e 
trinta e dois mil cento e quarenta e três reais e setenta e nove 
centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE 03/2008.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA MC MOREIRA 
CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO e JUSTIFICATIVA: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR OBJETO O ADITAMENTO DA CLÁUSULA SEGUNDA (DO 
VALOR) E CLÁUSULA SÉTIMA (DA VIGENCIA), PERMANECENDO 
EM VIGOR AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES NÃO 
ALTERADAS PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.
VIGÊNCIA: PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR MAIS 60 DIAS 
PASSANDO A VIGORAR ATÉ O DIA 04/02/2009.
VALOR: R$ 148.159,43 (cento e quarenta e oito mil, cento e 
cinqüenta e nove reais e quarenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.126.1261.6028.449051
FONTE: 0301
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO
FORO: BELÉM-PA

DATA DA ASSINATURA: 04.12.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Trav. Lomas Valentinas nº 1782, 
sala 1, Pedreira.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 012 DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

NOME DO SERVIDOR: ENILDA DA SILVA GONÇALVES 
MATRÍCULA: 5055644/3
NÚMERO DE DIAS DE LICENÇA: 60 (sessenta) dias
CARGO/LOTAÇÃO: Agente Administrativo, DIPLAN
PERÍODO: 05.01.2009 a 05.03.2009; conforme Laudo da Perícia 
Médica nº. 71879A/1.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 013 DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

NOME DO SERVIDOR: GISELLY BATISTA NOGUEIRA
IDENTIDADE FUNCIONAL: 5055644/3
NÚMERO DE DIAS DE LICENÇA: 120 (cento e vinte) dias
CARGO/LOTAÇÃO: Assistente Administrativo, NUJUR
PERÍODO: 15.01.2009 a 14.05.2009; conforme laudo da Perícia 
Médica do IASEP nº. 74664A/1, de acordo com o  Art.77, inciso 
III  da Lei nº 5.810 de 24.01.94.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 118/2009
Modalidade de Licitação: CONVITE Nº. 001/2008
Partes: JUCEPA e  EXECUTA OBRAS, PROJETOS E 
MANUTENÇÕES LTDA ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada na área de 
engenharia, compreendendo a prestação de serviços  de 
elaboração de projetos, planilhas de quantitativo preços e 
acompanhamento do projeto durante a execução da reforma 
e adaptação do prédio sede da JUCEPA, contemplando os 
seguintes projetos: Projeto Estrutural, Arquitetônico (lay-out), 
Projeto Hidro-sanitário, Projeto de Cabeamento Estruturado 
(Elétrico, Lógico de Rede de dados e de Voz e Telefônico), 
Projeto de Iluminação, Projeto de Ar Condicionado ou 
Refrigeração, Projeto de Sonorização, Projeto de Comunicação 
Visual, Projeto de Combate a Incêndio, Projeto de CFTV e 
Projeto de Mobiliário.
Vigência: 14/01/2009 a 13/04/2009
Valor: R$ R$ 39.600,00 (Trinta e Nove mil e seiscentos reais)
Dotação Orçamentária: 72201.2312201254.534  
Operacionalização das Ações Administrativas, 339039 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0261 Recursos Próprios
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 14/01/2009
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Endereço do Contratado: Rua Antônio Barreto, nº. 812, aptº 
102, Umarizal, CEP 66055-050, Belém – PA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 004/2009-GRES

Conceder suprimento de fundo a empregada;
NOME: Heloise do Socorro Lima de Oliveira, matrícula nº 
2013819/1 e CPF/MF n° 120.794.562-53.
VALOR: R$ 4.500,00  (quatro mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339030                                                   R$   1.500,00
339033                                                   R$   1.000,00
339039                                                   R$   2.000,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  20 de janeiro de 2009.
ANN PONTES
Presidente


